Caro autem est nurus, et mater⁹: « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa, » id est garrula. Tunc autem dividitur filius contra patrem, et matrem, et socrum, quando earnis relinquit desideria, et renuntiat diabolo, et pompis ejus, et ab eis dividitur per baptismum. Unde *Psalmus*¹⁰: « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumpsit me. » Ad istam divisionem faciendam, oportet nasci denuo¹¹: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. » Ignis enim divini amoris, et baptismus tam flaminis quam fluminis et sanguinis, omnes dividit a domesticis inimicis: et hæc est efficiacia adventus primi.

54. *Dicebat autem et ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu,* etc. Postquam excitavit ad vigiliam, hic secundo arguit negligentiam, quæ de gratia Christi venientis non curat. Et habet hæc pars duas: in quarum prima parte redarguit negligentiam respectu gratiæ cognoscendæ; secundo vero, respectu poenitentiaæ faciendæ, ibi¹²: *Aderant autem quidam ipso tempore,* etc. Nam Christus venit ad gratiam conferendam, et poenitentiam prædicandam. Negligentiam autem respectu gratiæ cognoscendæ redarguit propter tria, scilicet propter commotionem exterioris judicii, interioris judicii (d), et superioris edicti. Primo ergo quantum ad commotionem exterioris judicii, propter quam negligentia cognoscendi est reprehensibilis, dicit: *Dicebat autem et ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit, id est, imber pluviae. Et ita fit,* quia hoc est signum, cum cœlum nube operitur, quod terris pluvia præparetur¹³: « Qui operit cœlum nubibus, et parat terræ pluviam. »

55. *Et cum austrum flantem, dicitis: Quia aestus erit, et ita fit.*¹⁴ « Nonne vestimenta tua

⁹ *Ezech.*, XVI, 3. — ¹⁰ *Psalm.*, XXVI, 10. — ¹¹ *Joan.*, III, 3. — ¹² *Infr.*, XIII, 1. — ¹³ *Psalm.*, CXLVI, 8. — ¹⁴ *Job*, XXXVII, 47.

(a) *Cæt. edit.* Deus animarum.—(b) præbet.—(c) *Vulg.* add. in. — (d) *Cæt. edit.* deest interioris judicii.

calida sunt, cum perflata fuerit terra austro? » Et quia ex his sensibilibus manuducitur homo ad intelligentiam, quam illi considerare negligebant, ideo subdit (v. 56) : *Hypocrite, faciem cœli et terre nostis probare, hoc autem tempus quo modo non probatis?* Ideo eos dicit *hypocritas*, quia magis profitabantur notitiam Scripturarum, sicut Catholici, quam naturarum et stellarum, sicut astrologi; et tamen magis intendebant istis quam illis. Et hoc est hypocrisia in Christiano, scilicet magis sollicitari circa naturalia, quam circa gratuita. Unde Augustinus : « Laudabilior est animus, cui nota est propria infirmitas, quam qui cœlorum constellationes et terrarum fundamenta scrutatur. » Ideo in *Ecclesiastico*¹ : « Quæ præceperit tibi Deus, cogita illa semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. » Illi ergo sunt reprehensibles, qui solliciti sunt considerare tempus hujus pluviae, et negligunt considerare tempus gratiæ; maxime cum per hæc sensibilia manuduci possunt ad spiritualia: unde reliquerant patriam propter viam, et faciem Domini propter ejus vestigia. Contra quos Augustinus² : « Væ his qui reliquerunt te ducem, et oberrant in vestigiis tuis; qui nutus tuos pro se amant, et obliviscuntur quid innuas. »

Propter quod intelligendum quod nubes insinuat sanguinem Christi³ : « Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Agyptum. » Apparitio nubis ab occasu designat carnem Christi resurgentem et ascendentem⁴: « Qui ascendit super occasum: Dominus nomen illi. » Descensus nimbi et pluviae descensum Spiritus sancti post Christi ascensionem designat⁵: « Nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. » Subditur: « Et facta est pluvia grandis. » Per austrum flantem fatus Spiritus sancti venientis in discipulos⁶: « Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum. »

¹ *Eccl.*, III, 22. — ² *Aug.*, *de Lib. Arb.*, lib. II, c. XVI, n. 43. — ³ *Isa.*, XIX, 1. — ⁴ *Psal.* LXVII, 5. — ⁵ *III Reg.*, XVIII, 44. — ⁶ *Cant.*, IV, 16. — ⁷ *Act.*, II, 2. — ⁸ *Prov.*, X, 5. — ⁹ *Tob.*, III, 22. — ¹⁰ *Sup.*, VII, 30. —

Hoc factum est, quando⁷ « factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis. » Per æstum subsequentem fervor intelligitur charitatis, qui omnes messes Ecclesiæ maturavit⁸: « Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui autem sterit in æstate, filius confusionis. »

Moraliter autem per nubem venientem ab occasu intelligitur dolor compunctionis, ex memoria mortis nascens; per nimbum intelligitur imber lacrymarum; per austrum flantem, devotio lætificans; per æstum, devotio inflammans⁹: « Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis. » Unde is est ordo descensus gratiæ in cor nostrum, quia primo homo considerat finem suum et mortem, et deinde concipit dolorem, post hæc prorumpit in lacrymas, deinde sentit consolationem, tandem inflammat ad dilectionem. Unde supra de pœnitente peccatrice dicitur¹⁰, quod « stans retro secus pedes Domini, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et unguento ungebatur, » etc.

Secundo, quantum ad commonitionem interioris judicii, subditur (v. 57): *Quid autem et a vobis ipsis non judicatis quod justum est?* Quasi dicat: Et si negligitis exteriorem commonitionem, non negligatis interiorem. Unde¹¹: « Intellige quæ sunt proximi tui ex teipso, » id est, ex tuo naturali judicatorio. Insertum enim est homini naturale judicatorium, per quod dirigitur ad videndum et eligendum¹²: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Et *Isaias*¹³: « Redite, prævaricatores, ad cor; » ibi enim dictatur quod justum est. Et inter omnia quæ justa sunt, hæc (*a*) dictat ratio naturalis, quæ dixit Antiochus¹⁴: « Justum est subditum esse Deo, et mortalem hominem non paria Deo sentire. » Hoc ergo potissime est justum, quod debet judicare quilibet, scilicet Deum esse colendum, et Christum honorandum.

¹¹ *Eccl.*, XXXI, 18. — ¹² *Psal.* IV, 7. — ¹³ *Isa.*, XLVI, 8. — ¹⁴ *II Mach.*, IX, 12.

(*a*) *Cœl. edit.* hoc.

Sensus moralis.

dum, et Spiritus sancti donum cum reverentia suscipiendum: quia Joannes¹: « Qui non honorificat filium, non honorificat Patrem, » etc. Justum est etiam judicare quod Deus² « judicabit orbem terrarum in æquitate; » et seipsum judicando, debet prævenire illud judicium, quia³: « Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique dijudicaremur. » Unde conscientia naturaliter remurmurat, et ipsa testatur quod mala nostra non remanebunt inulta. Et ideo ex ipsa debemus sollicitari ad divinam gratiam promerendam⁴: « Cum gentes quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt; ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, » etc.

Tertio, quantum ad commonitionem superioris edicti, subdit (v. 58): *Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem, in via*, etc. Beda⁵: « Adversarius noster in via est sermo Dei contrarius nostris carnalibus desideriis in præsenti vita; princeps noster est Christus⁶: « Princeps ea quæ digna sunt principe cogitabit. » Ad hunc principem sermo Dei dirigit nos triplici via, scilicet 1. innocentiae, de qua in *Psalmo*⁷: « Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat; » 2. via pœnitentiae⁸: « Viam trium dierum pergemus in solitudinem; » 3. via sapientiae⁹: « Viam sapientiae monstravi tibi, et duxi (a) te per semitas æquitatis, » etc. Has vias petebat Propheta demonstrari sibi, dicens¹⁰: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. » Has autem ostendit exemplo¹¹: « Ego sum via, veritas, et vita. » Ostendit verbo *Isaiæ*¹²: « Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuae audient verbum post tergum momentis. Hæc est via, ambulate in ea. » Ostendit etiam dono divinitus inspirato; *Sa-*

¹ *Joan.*, v, 23. — ² *Psal.* xv, 43. — ³ *I Cor.*, xi, 31. — ⁴ *Rom.*, ii, 14-15. — ⁵ Bed., ubi sup. — ⁶ *Isa.*, xxxii, 8. — ⁷ *Psal.* c, 6. — ⁸ *Exod.*, viii, 27. — ⁹ *Prov.*, iv, 11. — ¹⁰ *Psal.* xxiv, 4. — ¹¹ *Joan.*, xiv, 6. — ¹² *Isa.*, xxx, 20-21. — ¹³ *Sap.*, x, 10. — ¹⁴ *Ecli.*,

*piens*¹³: « Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei. » Quoniam ergo sermo Dei dirigit nos per viam rectam per quam carnalitas ire reensat, et ratio magis debet credere verbo Dei, quam suggestioni carnali, ideo subdit: *Da operam liberari ab illo*, implendo præcepta, declinando prohibita, sperando promissa, et timendo comminationes. Qui hæc facit, securus est ab adversario¹⁴: « Extolle (b) adversarium, et afflige inimicum. » Qui enim verbum divinum extollit, inimicum, id est, carnem, mundum, et diabolum affligit. Unde Beda¹⁵: « Cum in hac vita præparas te ad placitam (c) faciem judicis videndam, quamvis sermo Dei sit contrarius tue carni, tamen eo utere sicut custodia data tibi in hoc itinere, ne contemptus te accuset. » Ideo subdit: *Ne forte trahat te ad judicem*, scilicet Christum¹⁶: « Ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum, » etc. *Et judex tradat te exactori*, id est diabolo, qui exiget (d) peccata. *Job*¹⁷: « Non exaudierunt vocem exactoris. » *Et exactor mittat te in carcerem*, scilicet infernalem¹⁸: « Congregabuntur in congregazione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, » quia poena ista est irremediabilis; propterea subiungitur (v. 59): *Dico tibi, non exies inde donec novissimum minutum reddas*, id est, nunquam, quia nunquam reddes. Beda¹⁹: « Reddet semper poenas pro peccatis patiendo, sed nunquam veniam assequendo. » Unde *donec* non ponit hic terminum, sicut nec ibi²⁰: « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sebellum pedum tuorum. » Augustinus²¹: « *Donec* non terminum pœnae significat, sed semper solves et nunquam persolves. » Et dicitur solvere novissimum minutum, quia non tantum pro magnis, sed

xxxvi, 9. — ¹⁵ Gloss. ex Bed., ubi sup. — ¹¹ *Act.*, x, 42. — ¹⁷ *Job*, iii, 18. — ¹⁸ *Isa.*, xxix, 22. — ¹⁹ Bed., ubi sup. — ²⁰ *Psal.* cix, 1, 2. — ²¹ Aug., de serm. Dom. in monte, lib. i, c. xi, n. 30.

(a) *Vulg.* monstrabo... ducam. — (b) Tolle. — (c) *Forsu legendum* placidam. — (d) *Cæt. edit.* exegit.

etiam pro minoribus reprobi puniuntur. Unde Chrysostomus : « Si semel condemnatus missus fueris in carcerem, jam non solum pro gravibus peccatis, sed etiam pro verbo otioso, quod locutus es, exigentur a te supplicia. » In hæc supplicia præcipitantur qui non custodiunt divina verba, quæ mitunt hominem ad divinam gratiam et ad Christum. Unde¹ : « Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere : et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. » Ex his igitur apparet quod negligentia hominis ad Dei gratiam cognoscendam et suscipiendam est inexcusabilis, pro eo quod ad illam commonitione tríplici excitatur, scilicet per librum creaturæ conscientiae et scripturæ, quasi per tres testes, quorum unus exterior, alter interior, tertius superior. Quapropter, sicut dicitur² : « Abundantius oportet observare nos ea, quæ audivimus, ne forte pereffluamus. Si enim qui per angelos dictus est (*a*) sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? »

CAPUT XIII.

1. Aderant autem quidam ipso in tempore, etc. Supra redarguit negligentiam respectu gratiæ cognoscendæ; hic redarguit negligentiam respectu poenitentiæ faciendæ.

Divisio. Et hoc quidem facit tripliciter : primo, exemplo auditio; secundo, exemplo assumpto, ibi (v. 4) : *Sicut illi decem et octo, etc.;* tertio, exemplo adinvento, sive excogitato, ibi (v. 6) : *Dicebat autem hanc similitudinem, etc.* Circa exemplum auditum hoc ordine procedit : primo proponitur atrocitas supplicii; secundo negatur enormitas delicti; tertio concluditur necessitas poenitendi.

Primo ergo introducitur narratio atrocitatis supplicii, cum dicitur : *Aderant au-*

tem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilæis, scilicet dura et terribilia, quæ maxime consueverunt recitari. Unde et subdit : Quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Secundum historiam quam narrat Josephus, quidam erat in Galilæa faciens se Messiam in lege promissum, et multi de Galilæis sequebantur ipsum, quibus assignaverat diem, quo ascensurus erat in cœlum, videntibus illis, de monte Gari-zim. Videns autem Pilatus quod multos seduxerat de tetrarchia Herodis, timuit ne post seduceret eos qui erant de tetrarchia sua. Cum ergo dies assignata esset, et illi, quos seduxerat, adorarent eum, et sacrificarent ei, repente supervenit Pilatus, et interfecit eos inter sacrificia eorum. Et inter illos occidit illum qui faciebat se Christum. Unde de hoc arbitror intelligi illud³ : « Ante hos dies extitit Theodas dicens se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum, qui occisus est, et omnes qui credebant ei dissipati sunt et redacti ad nihilum. Post hunc extitit Judas Galilæus in diebus professionis, et avertit populum post se, et ipse periit; et omnes, quotquot consenserunt ei, dispersi sunt. » Et sic acerbitas fuit supplicii, quia repente graviter et in multitudine traditi sunt in horrendam mortem.

Secundo, quantum ad negationem majoris enormitatis delicti, subditur (v. 2) : *Et respondens dixit illis : Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?* Hoc enim frequenter consuevit credi ab hominibus qui judicant secundum exteriora; et tamen non est ita judicandum. Ideo subdit (v. 3) : *Non, dico vobis, id est assero quod non erant præ aliis peccatores :* ideo non est temere judicandum, sed potius formidandum, quia secreta sunt judicialia Dei. Unde dicitur⁴ : « Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc vivebant, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi justorum operum. » Et post : « Sunt justi quibus mala proveniunt, quasi

¹ Joan., v, 39. — ² Hebr., ii, 1-2. — ³ Act., v, 36-37.
— ⁴ Eccl., viii, 10, 14. — (*a*) Cat. edit. omis. est.

opera egerint impiorum; et sunt impii qui ita securi sunt, quasi justorum facta habent. » Et iterum¹: « Omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnenti. » Et ideo dicitur²: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Ut enim dicit Gregorius³: « Iudicia Dei non sunt temere discutienda, sed formidoloso silentio veneranda. »

Tertio, quantum ad conclusionem necessitatis pœnitendi, subjungitur: *Sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.*⁴ « Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes: Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum. » Sed sicut dicitur⁵: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Quia in *Psalmo*⁶: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit « arcum suum tetendit, et paravit illum. » Et in *Ecclesiastico*⁷: « Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.

Et nota quod duodecim de causis perit aliquis, sicut colligitur ex scripturis.

Primo, propter defectum pœnitentiae, sicut habetur hic: *Si non habueritis pœnitentiam, omnes simul peribitis.* Et infra⁸: « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo. » Contra⁹: « Non tardat Dominus promissionem (*b*), sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. »

Secundo, propter defectum providentiae¹⁰: « Quia nullus intelligit, in æternum peri-

¹ *Eccle.*, ix, 2. — ² *1 Cor.*, iv, 5. — ³ *Greg.*, in lib. IV, *Reg.*, c. 4. — ⁴ *Eccle.*, II, 21-22. — ⁵ *Hebr.*, x, 31. — ⁶ *Psal.*, VII, 13. — ⁷ *Eccle.*, V, 8-9. — ⁸ *Inf.*, XV, 17. — ⁹ *II Petr.*, III, 9. — ¹⁰ *Job*, IV, 20. — ¹¹ *Eccle.*, XXIII, 7. — ¹² *Matth.*, XXVI, 52. —

bunt. » Contra, per *Ecclesiasticum*¹¹: « Doctrinam oris audite, filii: et qui custodierit illam, non pericet labiis suis, nec scandalizabitur in operibus nequissimis. »

Tertio, propter defectum patientiae¹²: « Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. »¹³ « Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet; desiderium peccatorum peribit. » Contra¹⁴: « Non in finem oblivio erit pauperis; patientia pauperum non peribit in finem. »

Quarto, propter defectum innocentiae¹⁵: « Inimici defecerunt frameæ in finem, et civitates eorum destruxisti: perii memoria eorum cum sonitu, » etc. Contra per *Job*¹⁶: « Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perii, aut quando reeti deleti sunt? »

Quinto, propter defectum clementiae¹⁷: « Incepasti gentes, et perii impius; nomen eorum delesti in æternum et in sæculum sæculi. »¹⁸ « Expedit nobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. »

Sexto, propter defectum sapientiae¹⁹: « Quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. » Contra²⁰: « Cum inveneris sapientiam, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit. »

Septimo, propter defectum credulitatis²¹: « Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. » Contra per *Joannem*²²: « Exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. »

Octavo, propter defectum charitatis²³: « Iis qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. » Contra per *Joannem*²⁴: « Nemo ex eis perii, nisi filius perditionis. »

¹³ *Psal.*, CXI, 10. — ¹⁴ *Psal.*, IX, 19. — ¹⁵ *Ibid.*, 7. — ¹⁶ *Job*, IV, 17. — ¹⁷ *Psal.*, IX, 6. — ¹⁸ *Joan.*, XI, 50. — ¹⁹ *Baruc.*, III, 28. — ²⁰ *Prov.*, XXIV, 14. — ²¹ *1 Cor.*, X, 9. — ²² *Joan.*, III, 14. — ²³ *II Thess.*, II, 10. — ²⁴ *Joan.*, XVII, 12.

(a) *Vulg.*, vibrabit. — (b) *Suppl.* suam.

Nono, propter defectum veritatis¹: « Testis falsus non erit impunitus, et qui mendacia loquitur, non effugiet. » Et ibidem²: « Testis mendax peribit. »

Decimo, propter defectum pacis et unitatis³: « Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. » Et de schismaticis qui contra Dominum murmuraverunt⁴: « Descederunt vivi in infernum operti humo, et perierunt de medio multitudinis. »

Undecimo, propter defectum liberalitatis⁵: « Divitiae conservatae in malum domini sui: pereunt enim in afflictione pessima, » id est, perire faciunt. Et *Timotheo*⁶: « Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. »

Duodecimo, propter defectum humilitatis, ut in *Ecclesiastico*⁷: « Audax secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peribit. » Contra, per *Matthæum*⁸: « Non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est, ut pereat unus de pusillis istis. »⁹ « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum. »

4. *Sicut illi decem et octo supra quos cecidit turris*, etc. Hic redarguit negligientiam poenitendi per exemplum assumptum quod est conforme ad exemplum auditum: in quo præmittitur gravitas poenæ, negatur profunditas nequitiæ, et concluditur necessitas poenitentiæ.

Primo igitur, quantum ad gravitatem et horribilitatem poenæ repentinae, dicit: *Sicut illi decem et octo super quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos.* Isti decem et octo Hierosolymitæ erant, qui ad litteram aedificaverunt turrim juxta Siloe, et ruina turris oppressi sunt, quasi ex improviso. Et

¹ *Prov.*, xix, 5. — ² *Ibid.*, xxi, 28. — ³ *I Cor.*, x, 10. — ⁴ *Num.*, xvi, 33. — ⁵ *Eccle.*, v, 13. — ⁶ *I Tim.*, vi, 9. — ⁷ *Eccle.*, viii, 18. — ⁸ *Matth.*, xvii, 14. — ⁹ *Joan.*, x, 28. — ¹⁰ *Prov.*, xvii, 16. — ¹¹ *Jerem.*, v, 4.

hoc justo judicio Dei, quia¹⁰: « Qui altam facit domum suam, querit ruinam. »

Secundo, quantum ad negationem profunditatis nequitiæ, subditur: *Putatis quia et ipsi debitores fuerint praeter omnes homines habitantes in Jerusalem*, quia soli puniti sunt (v. 5.) *Non, dico vobis*, quia certe multi alii erant peccatores in ea¹¹: « Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium, et quarentem fidem, et propitius ero ei. »

Tertio, quantum ad conclusionem necessitatis poenitentiæ, subjungitur: *Sed si paenitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis*, non quantum ad poenam temporalem, sed quantum ad spiritualem et gehennalem. Sicut enim super istos eecidit turris; sic super omnes reprobos cadet ille lapis angularis, do quo¹²: « Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum. » Hic autem lapis qui crevit in montem, recte dicitur turris propter fortitudinem et altitudinem¹³: « Turris fortissima nomen Domini. » Hos reprobos conteret hæc turris in judicio, secundum illud¹⁴: « Conteretur cum delinquentे delictum, » etc. Et tunc peribunt cum peccatis suis¹⁵: « Vana sunt, et opus risu dignum: in tempore visitationis suæ peribunt. » Tales sunt qui opera poenitentiæ negligunt, et crucem Christi contemnunt¹⁶: « Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. »

Nota autem quod homo puniri consuevit decem de causis, videlicet:

Ad purgationem, ut Maria soror Moysi¹⁷: « Maria apparuit candens lepra quasi nix, » etc.

Ad probationem, ut *Job*¹⁸: « Egressus Satan a facie Domini, percussit Job ulcere pessimò a planta pedis usque ad verticem ejus. »

Ad humiliationem, ut *Paulus*¹⁹: « Ne ma-

¹² *Matth.*, xxi, 44. — ¹³ *Prov.*, xviii, 10. — ¹⁴ *Eccle.*, xxvii, 3. — ¹⁵ *Jerem.*, x, 15. — ¹⁶ *I Cor.*, 1, 18. — ¹⁷ *Num.*, xli, 10. — ¹⁸ *Job*, ii, 7. — ¹⁹ *I Cor.*, xii, 7.

gnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ, ut (a) me colaphizet, » etc.

Ad glorificationem divinæ potentiaæ, ut cæcus natus¹: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus; sed ut manifestentur opera Dei in illo. »

Ad commendationem divinæ clementiaæ, sicut pater Joannis Baptistæ²: « Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant, » etc.

Ad manifestationem divinæ justitiæ, sicut Herodes³: « Pereussit eum angelus Domini. » Sequitur: « Et consumptus a verminibus, expiravit. » Et sic⁴ Antiochus.

Ad punitionem parentum⁵: « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem. » Propter quod pueri Sodomitarum⁶ submersi sunt.

Ad terrorem aliorum⁷: « Pestilente flagellato, stultus sapientior erit. » Sic et isti puniti sunt, de quibus agitur hic, ut cæteri terreantur.

Ad exempla posteriorum⁸: « Hanc tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daret exemplum patientiae. »

Ad detestationem criminum, sicut Dathan et Abiron⁹: « Dirupta est terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum devoravit illos cum tabernaculis suis et universa substantia eorum, descenderuntque vivi in infernum operi humo, et perierunt de medio multitudinis. » Et sic Giezi¹⁰: « Lepra Naaman adhærebit tibi et semini tuo usque in sempiternum. » Et sic Ananias¹¹: « Cur tentavit satanas cor tuum mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat: et venundatum, erat in tua potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? » etc. Et sequitur: « Cecidit et expiravit. » In hoc ostenditur, quantum oporteat detestari scissuram simoniacam,

et apostosiam, ob quam statim sic puniti apos-tasi.

6. *Dicebat autem et hanc similitudinem: Arborem fici habebat quidam*, etc. Illic tertio subditur exemplum excogitatum, sive adinventum, de infructuosa ficalnea excidenda: sub eujus metaphora intelliguntur tria circa animam, quæ negligit pœnitentiam, scilicet defectus negligentiæ in non fructificando, rigor sententiaæ in comminando, et necessitas pœnitentiaæ in remediando.

Primo ergo, quantum ad defectum negligentia in fructificando, ait: *Dicebat autem et hanc similitudinem: « Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, »* scilicet ad fructum suscipiendum ex ea: quem tamen tollit negligentia: unde subdit: *Et venit querens fructum in illa, et non inventit.* » Per vineam intelligitur congregatio ecclesiastica¹²: « Vinea Domini exercituum domus Israel est. » Per ficum infructuosam, sed foliis plenam, intelligitur anima quæ recusat pœnitentiam propter negligentiam.
¹³ « Posuit vineam meam in desertum, et sicum meam decorticavit: nudans spoliavit eam et projecit, albi facti sunt rami ejus. » Hæc ficus est foliis plena, quando verbis abundat ad excusationem sui¹⁴: « Consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. » Et hæc est Domini maledictione digna¹⁵: « Videns fici arborem unam seclus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur. »

Secundo, quantum ad rigorem sententiaæ in comminando, subditur (v. 7): *Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficalnea hac, et non invenio.* Per tres annos intelligitur pueritia, adolescentia, et juventus, in quibus negligit quis pœnitentiam agere, secundum illud¹⁶: « Dedit ei Deus locum pœnitentiaæ, et ille abutitur eo in superbiam. » Cultor istius vineæ est præ-

¹ Joan., IX, 3. — ² Sup., I, 20. — ³ Act., XIII, 23. — ⁴ II Mach., IX, 28. — ⁵ Exod., XX, 5. — ⁶ Gen., XIX, 25. — ⁷ Prov., XIX, 23. — ⁸ Tob., II, 12. — ⁹ Num., XII, 10. — ¹⁰ IV Reg., V, 27. — ¹¹ Act., V, 3-5. — ¹² Isa., V, 7. — ¹³ Joel., I, 7. — ¹⁴ Gen., III, 7. — ¹⁵ Matth., XXI, 19. — ¹⁶ Job, XXIV, 23.

(a) *Vulg.* qui.

dicator et maxime prælatus, de quo Apostolus¹: « Ego plantavi, Apollo rigavit. » Augustinus, *Contra quinque hæreses*²: « Ubi estis, o boni agricola? quid agitis? quare vacatis? Videtis quo malo ista plena sit terra? Hinc spinæ, hinc tribulus, hinc fœnum surgit. Spinas incendite, tribulos eradicate, fœnum secate, nova semina bona spargite, non terreat hiems, et si abundet iniquitas, tamen seruat vestra charitas. Serite hieme, quod metatis æstate, » etc. Tali agricultæ negligenti competit comminari severitatem divini judicii. Propter quod subdit: *Succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat?* id est, denuntia eam succidendum, secundum quod dicebat Joannes Baptista³: « Facite fructum dignum pœnitentia; » sequitur: « Jam enim securis ad radicem posita est; omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » Et Paulus⁴: « Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, » etc. Et David in *Psalmo*⁵: « Propterea Deus destruet te in finem, et evellet, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. »

Tertio, quantum ad necessitatem pœnitentia in remediando, subjungitur (v. 8): *At ille respondens dixit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, id est in tempore senectutis, usque dum fodiam circa illam et mittam stercore,* id est, donec reducam ad memoriam ei suam fragilitatem et ejus iniquitatem. Fodit enim, qui se humiliat⁶: « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. »⁷ « Facite alveo torrentis hujus fossas et fossas. » Unde Glossa: « Fossa quippe in imo est, quando increpatio mentem sibi demonstrat et humiliat; stercore mittit, qui peccatum ad memoriam reducit.

¹ Cor., III, 6. — ² Imo auctor, quisquis ille sit, libri *contra quinque hæres.*, c. vi, n. 8, inter Opera S. Augustini, tom. VIII, Append. — ³ Matth., III, 8, 10. — ⁴ Rom., II, 4, 5. — ⁵ Psal. LI, 7. — ⁶ Isa., II, 50.

Unde Glossa Bedæ⁸: Mittam stercore, id est, malorum, quæ fecit, abominationem ad animum reducam, et compunctionis gratiam, cum fructibus boni operis, quasi de putredine stercore exsuscitem. » Pecata enim stercore dicuntur. Unde *Joel*⁹: « Computruerunt jumenta in stercore suo. » Et in *Threnis*¹⁰: « Qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercore. » Horum recognitatio animam fœcundat. Unde in *Isaia*(a)¹¹: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. » Et *Jeremias*¹²: « Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines. » Siecum autem fructificat arbor, quando circa eam mittuntur stercore; sic et anima, dum peccatorum suorum recordatur. Ideo subditur (v. 9): *Et si quidem fecerit fructum*, scilicet dimittes eam. Et est locutio figurativa, in qua deficit dictio necessaria: sed tamen communis est modus loquendi. *Sin autem, in futurum succides eam*, per gladium judicialis sententia. In canonica *Judæ*¹³: « Arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatae: fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in æternum. » Vel succides per mortem¹⁴: « Si qua ligna non sunt pomifera, sed agrestia; » etc., « succide. » Et *Job*¹⁵: « De mane usque ad vesperam succidentur: et quia nullus intelligit, in æternum peribunt. »

Et nota: Sex hominis ætates sunt quasi sex anni, scilicet infantia, pueritia, adolescentia, juventus, senectus, et senium. In prima ætate non querit fructum Dominus, propter liberi arbitrii defectum. In secunda vero requirit aliquo modo, scilicet in pueritia. In adolescentia magis, et in juventute maxime: expectat tamen negligentem, frequenter usque ad senectutem. Et tunc tandem ad extremum profert severitatem sententia adversus negligentem.

— ⁷ IV Reg., III, 16. — ⁸ Bed., in *Luc.*, lib. IV, c. LVI. — ⁹ Joel, I, 17. — ¹⁰ Thren., IV, 5. — ¹¹ Isa., XXXVIII, 15. — ¹² Jerem., XXXI, 21. — ¹³ Jud., 12, 43. — ¹⁴ Deut., XX, 20. — ¹⁵ Job, IV, 20. — (a) Al. Isaías.

Possunt autem hæc allegorice exponi de synagoga, in qua Dominus quæsivit fructum in tribus ætatibus mundi intermediis, in quibus Synagoga viguit, et adhuc ad pœnitentiam expectat, ut in triplici tempore, scilicet Patriarcharum, Judicum, et Regum, et tandem expectavit in tempore Prophetarum. Et quia non fuit conversa ad verba eorum, ideo succisa est in Christi adventu.

Vel isti tres anni referuntur ad tempus triplicis legis, scilicet Naturæ, Scripturæ, et Gratiæ: sed hæc sufficienter exponuntur in Glossa.

Secundum autem morum informationem spiritualiter notandum, quod arbor infructuosa succiditur, maxime quæ per trienium fructum non facit. In quo intelligitur recte homo negligens ad opera virtutis, et quidem recte per sicutum infructuosam negligentia humana arguitur.

Primo, quia sicutus habet folia multa et magna: et in illo potissime arguitur negligentia illius qui magna habet verba, ut in *Ecclesiastico*¹: « Noli citatus esse in lingua tua, et inutilis et remissus in operibus tuis. » Contra²: « Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei. »

Secundo, quia folia ficus manui similia. Et in illo potissime reprehenditur negligentia ejus, qui alios ad operandum invitat, cum ipse nihil operetur³: « Qui alium doceas, » etc. Contra⁴: « Cœpit Jesus facere et docere. »

Tertio, quia fructus ficus est suavis, ideo merito ipsius carentia negligentiam designat, et præsentia ipsius designat opus virtutis, quod est suave et valde delectabile: nam qui (*a*) continet, et hoc ipso gaudet, ille solus est castus.

Sunt autem virtutum opera suavia virtutem inchoanti, suaviora virtute proficieni, suavissima jam virtute consummato. Propter quod dicitur⁵: « Numquid possum

deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire ut inter cætera ligna promovear? »

Habere autem dicitur sicutus fructus suavissimos ad designandum triplex genus fructuum. Quidam enim fructus sunt suaves, ut fructus pœnitentiæ; quidam suaviores, ut fructus justitiæ; sed quidam suavissimi, ut fructus sapientiæ. Hæc tria genera fructuum quærunt Dominus in tribus annis, quia in triplici statu. Nam fructus pœnitentiæ quæruntur ab incipientibus; fructus justitiæ, a proficientibus; fructus autem sapientiæ a perfectis. Primo ergo in primo anno requirit fructum pœnitentiæ; de quo supra⁶: « Facite fructus dignos pœnitentiæ. » Hic autem fructus in tribus consistit.

Primo, in resecatione superfluitatis⁷: « Induxi vos in terram Carmeli, ut comedderetis fructum ejus et bona illius. » Carmelus interpretatur scientia circumcisionis, et designat resecationem superfluitatis.

Secundo, in mortificatione carnis⁸: « Nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. »

Tertio, in purificatione mentis. *Isaias*⁹: « Dimittetur iniqüitas domui Jacob, et iste omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus. »

In secundo anno, scilicet in statu proficienitum, requirit Dominus fructum justitiæ¹⁰: « Sitis sinceri et sine offensa in die Christi, repleti fructu justitiæ per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei. »

Hunc autem fructum justitiæ concordia inchoat, sive seminat¹¹: « Fructus autem justitiæ in pace seminatur facientibus pacem. » *Job*¹²: « Habeto pacem, et per hanc habebis fructus optimos. »

Clementia patefacit et provehit, ut in *Psalmo*¹³: « Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo. »

¹ *Eccl.*, IV, 34. — ² *Ose.*, X, 1. — ³ *Rom.*, II, 21. — ⁴ *Act.*, I, 1. — ⁵ *Judic.*, IX, 11. — ⁶ *Sup.*, III, 8. — ⁷ *Jerem.*, II, 7. — ⁸ *Joan.*, XII, 25. — ⁹ *Isa.*, XXVII, 9. — ¹⁰ *Philip.*, I, 11. — ¹¹ *Jac.*, III, 18. — ¹² *Job*, XXII, 21. — ¹³ *Psal.*, I, 3. — (*a*) *Suppl.* se.

Et in *Psalmo*¹ : « A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt. »

Patientia conservat² : « Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ; patienter ferens donee accipiat temporaneum et serotinum. » Et³ : « Omnis disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ. »

Perseverantia colligit; infra⁴ : « Videte fculneam et omnes arbores: cum producunt jam ex se fructum, scitis quoniam prope est astas. » Ut in *Proverbiorum* de muliere forti dicitur⁵ : « De fructu manuum suarum plantavit vineam. »

In tertio anno requirit fructum sapientiæ, de quo in *Proverbiorum*⁶ : « Primi et purissimi fructus ejus. »

Hic autem fructus est speciosissimus ad videndum⁷ : « De benedictione Domini terra ejus, de pomis cœli et rore, atque abyssō subiacente; de pomis fructuum solis et lunaæ. »

Fragrantissimus ad odorandum; in *Ecclesiastico*⁸ : « Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et flores mei fructus honoris et honestatis. »⁹ « Emissiones tuæ paradisus malorum punieorum cum pomorum fructibus. »

Sapidissimus ad degustandum¹⁰ : « Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Item in *Canticis*¹¹ : « Veniat dilectus meus in horum suum, et comedat fructum pomorum suorum, » etc.

Pretiosissimus ad possidendum¹² : « Melior est fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argento electo. »

Sempiternus ad perdurandum, ut in Sapientia¹³ : « Bonorum laborum gloriosus est fructus; et quæ non concidit, radix sapientiæ; » et quia sapientia hic inchoatur, et du-

rat in sempiternum. Cum igitur Dominus requirat in arbore, quam plantavit, in primo statu fructum poenitentiae, et ille sit trifloris; et in secundo fructum justitiae, et iste sit quadriformis; et in tertio fructum sapientiae, et iste sit quinqueformis (a), requirit igitur duodecim fructus in arbore plantata. In cuius figuram dicitur in *Apocalypsi*¹⁴ : « Ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium. »

10. *Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis*, etc. Pars illa in qua confutat Salvator Iudeorum pervicaciam calumniantium miracula sua, divisa fuit in duas partes secundum duplice modum calumniandi miracula Christi, scilicet ex parte causæ efficientis, et ex parte circumstantiæ temporis. Prima parte determinata, hic incipit secunda. Et dividitur hæc pars in duas, secundum duplēm temporis opportunitatem. In prima confutat calumniantes Christi miracula, quæ fiebant in sabbato, in concilio; in secunda vero confutat in convivio, ibi¹⁵ : *Et factum est, cum intraret (b)*, etc. Prima dividitur in duas: primo enim confutat eos qui dicebant sabbato non facienda esse miracula; secundo vero, occasione accepta, ostendit quod sine intermissione facienda sunt bona opera, ibi¹⁶ : *Cui simile estimabo regnum Dei*, etc. Circa autem confutationem calumniantium miracula propter sabbatum, procedit hoc modo: primo præmittitur operatio creationis mirificæ; secundo adjungitur objurgatio superstitionis iudaicæ, ibi¹⁷ : *Respondens autem archisynagogus*, etc.; tertio subjungitur confutatio objectionis propositæ, ibi¹⁸ : *Respondens autem ad illum Dominus*, etc.; quarto subinfertur assecutio gloriæ victoriae, ibi¹⁹ : *Et cum hæc diceret, erubescabant*, etc.

Circa operationem autem curationis mi-
2. —¹⁵ Inf., xiv, 1. —¹⁶ Inf., 20. —¹⁷ Inf., 14. —
¹⁸ Inf., 15. —¹⁹ Inf., 17.

(a) *Edit. Ven.* quinqueformis. — (b) *Cæt. edit. introisset.*

¹ *Psal.* iv, 8. —² *Jac.*, v, 7. —³ *Hebr.*, xii, 11. —

⁴ *Inf.*, xxii, 30. —⁵ *Prov.*, xxxi, 16. —⁶ *Ibid.*, iii, 14.

⁷ *Deut.*, xxxiii, 14. —⁸ *Eccli.*, xxiv, 23. —

⁹ *Cant.*, iv, 13. —¹⁰ *Ibid.*, ii, 3. —¹¹ *Ibid.*, v, 1. —

¹² *Prov.*, viii, 19. —¹³ *Sap.*, iii, 15. —¹⁴ *Apoc.*, xxii,

rificæ introducuntur tria, scilicet solemnitas diei (*a*), gravitas inveterata morbi, virtus accelerati miraculi.

Primo igitur, ad solemnitatem diei sacri, dicit : *Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis.* Nota quod Dominus sabbatis docebat : sive propter conservandam Iudæorum consuetudinem¹ : « Moyses a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur; sive etiam propter doctrinæ publicationem, quia tunc tanquam in die solemní magis communiter erant verbo Dei intenti² : « Ego semper docui in synagoga, etc., quo omnes Iudæi convenient; » sive quod sabbatum erat dies quietis, et ipse venerat annuntiare pacem et quietem, unde³ : « Veniens evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem iis, qui prope; » sive etiam quia præceptum de Sabbato, quod spectabat ad charitatem, præcipue erat figura temporis graliæ, in quo præcipitur⁴ : « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; sive etiam propter servandum ordinem, quia ibi debebat incipere reparatio, ubi terminata est conditio, ut in *Genesi* dicitur⁵ : « Complevit die septimo opus suum quod fecerat; » subjungitur : « Et benedixit die septimo, » etc.; sive ad dandam informationem, quod intentus sapientiæ ab omnibus debet cessare, secundum illud⁶ : « Sapientiam scribe in tempore vacuitatis; » sive etiam, ex septima causa, nt ostenderet se Dominum legis et sabbati, faciendo miracula in sabbato⁷ : « Pater mens usque modo operatur, et ego operor. Propterea ergo magis quærebant cum Judæi interficere, quia non solum sollebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. »

Secundo quantum ad gravitatem inveterati morbi, subdit (v. 11) : *Et ecce mulier*

¹ *Act.*, xv, 21. — ² *Joan.*, xviii, 20. — ³ *Ephes.*, II, 17. — ⁴ *Joan.*, xv, 12. — ⁵ *Gen.*, II, 2, 3. — ⁶ *Ecli.*, XXXVIII, 25. — ⁷ *Joan.*, v, 17, 18. — ⁸ *Ecli.*, x, 11, 12. — ⁹ *Psal.*, XXXVII, 7. — ¹⁰ *Thren.*, i, 14. — ¹¹ *Psal.*, XVI, 11. — ¹² *Isa.*, LI, 23. — ¹³ *Eccle.*, II, 23. — ¹⁴ *Ose.*,

quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, quantum ad infirmitatis diuturnitatem⁸ : « Languor prolixior gravat medicum; brevem languorem præcedit medicus. » *Et erat inclinata*, quantum ad infirmitatis gravitatem, secundum quod ille lugebat in *Psalmo*⁹ : « Miser factus sum usqne in finem, » etc. *Nec omnino poterat sursum respicere*, ob infirmitatis continuatatem, secundum illud¹⁰ : « Dedit me Dominus in manum de qua non potero surgere. » Potest autem per hanc incurvationem longævam intelligi morbus avaritiæ et cupiditatis quæ incurvat cor ad temporalia, ut in *Psalmo*¹¹ : « Oculos suos statuerunt declinare in terram. » Et hoc querunt dæmones; *Isaias*¹² : « Incurvare ut transeamus. » Haec infirmitas curvativa durat per decem et octo annos, id est per senarium triplicem, hoc est per totum tempus vitæ, quia, ut dicit Hieronymus : « Cum cætera vitia senescant in senibus, sola avaritia juvenescit. » Et in *Ecclesiaste* dicitur de avaro¹³ : « Cumcti dies ejus doloribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente quiescit. » Et¹⁴ : « Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit : sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit. » Haec etiam infirmitas non sinit respicere sursum; unde dicitur¹⁵ : « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » Et in *Psalmo*¹⁶ : « Supercedeit ignis (scilicet cupiditatis) et non viderunt solem, » ut recordarentur, etc.

Tertio, quantum ad virtutem accelerati miraculi, subjungit (v. 12) : *Quam cum videret Jesus*, scilicet oculo pietatis¹⁷ : « Quia pro spexit (*b*) de excelso sancto suo, Dominus de cœlo in terram aspexit, ut audiret gemitus compeditorum, et solveret filios interemptorum. » Et¹⁸ : « Audivi orationem tuam, vidi lacrymam tuam. » *Vocavit eam ad se*, per affectum benignitatis; *Ioannes*¹⁹ : « Dixit Martha Mariæ : Magister adest, et vocat te. »

⁸ *vii*, 9. — ¹⁵ *Matth.*, vi, 21. — ¹⁶ *Psal.*, LVII, 9. — ¹⁷ *Psal.*, CI, 20, 21. — ¹⁸ *IV Reg.*, XX, 5. — ¹⁹ *Joan.*, XI, 28.

(a) *Cæt. edit. Dei.* — (b) *Edit. Ven.* respexit.

Et¹ : « Voca Sunamitidem istam. » Subditur : « Quid vis ut faciam tibi? » Et ait illi : *Mulier, dimissa es ab infirmitate tua*, per promissum veritatis. Unde, ratione certitudinis, ponit præteritum pro futuro proximo² : « Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? locutus est, et non implebit? »

13. *Et imposuit illi manus, et confestim erecta est, et glorificabat Deum*, quantum ad effectum virtutis³ : « Omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est. » Ideo autem manus imponit, ut ostendat, quia ipse est manus per quam Omnipotens operatur cuncta, et per quam reparat universa. *Isaias*⁴ : « Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat. » Et⁵ : « Respondit Dominus Moysi : Numquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis utrum meus sermo opere compleatur. » Et propterea in *Ecclesiastico* dicitur⁶ : « Innova signa et immuta mirabilia : glorifica manum et brachium dextrum. » Et nota quod hic quatuor dicit de incurvatione hujus mulieris, quæ Dominus exercet in sanatione cuiuslibet animæ fidelis. Nam primo videt prædestinando; *Sapientia*⁷ : « Respectus in electos illius. » Secundo vero vocat exterius altrahendo; in *Matthæo* (a)⁸ : « Non veni vocare justos, sed peccatores. » Et in *Proverbiis*⁹ : « Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem et ad moenia civitatis. » Tertio manum imponit justificando : *Ezechiel*¹⁰ : « Abii amarus in indignatione spiritus mei : manus enim Domini erat mecum confortans me. » Et supra¹¹ : « Etenim manus Domini erat cum illo. » Quarto erigit glorificando¹² : « Suscitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem : ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat. » De his quatuor similiter dicitur *ad Romanos*¹³ : « Quos prædestinavit, hos et

vocavit : et quos vocavit, hos et justificavit : quos autem justificavit, illos et magnificavit. »

14. *Respondens autem archisynagogus*, etc. Hic secundo subjungitur objurgatio superstitionis judaicæ : circa quam primo introducitur commotio zeli inordinati in animo ; secundo simulatio zeli inordinati in verbo.

Primo igitur, quantum ad commotionem zeli inordinati in animo, dicit : *Respondens autem archisynagogus indignans, quia sabbato curasset Jesus*, quasi dicat quod ejus responsio ex indignatione animi originem traxit. Hæc autem indignatio oriebatur ex præsumptione justitiae. Unde solum¹⁴ « vera justitia compassionem habet; sed falsa justitia, indignationem. » Hæc autem falsa justitia erat æmulatrix legis quantum ad observantiam sabbati, sed æmulatione stulta¹⁵ : « Æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam : ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. » Unde stulta præsumptio parit æmulationem, et æmulatio indignationem, et indignatio divinæ legis transgressiōnem, secundum illud¹⁶ : « Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccata proclivior. » Unde stultus legis zelator est ipsius legis destructor. Propter quod *ad Galatas*¹⁷ : « Supradictum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam. » Subjungitur : « Abundantius æmulator existens paternarum memorum traditionum. »

Secundo, quantum ad simulationem zeli inordinati in verbo, subdit (v. 14) : *Dicebat turbæ : Sex dies sunt in quibus oportet operari*. Ecce allegatio veritatis¹⁸ : « Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est. » *In his ergo venite et curamini* : Ecce simulatio pietatis; unde sibi competit quod dicitur de simulatoribus¹⁹ : « Habentes spe-

¹¹ *Sup.*, I, 66. — ¹² *I Reg.*, II, 8. — ¹³ *Rom.*, VIII, 30.

— ¹⁴ Ex Greg., *in Evang.*, hom. XXXIV, n. 2. — ¹⁵ *Rom.*,

X, 2, 3. — ¹⁶ *Prov.*, XXIX, 22. — ¹⁷ *Gal.*, I, 13, 14. —

— ¹⁸ *Exod.*, XX, 9, 10. — ¹⁹ *II Tim.*, III, 5.

(a) *Cæt. edit.* Matthæus.

¹ *IV Reg.*, IV, 12, 13. — ² *Num.*, XXIII, 19.

— ³ *Eccle.*, VIII, 4. — ⁴ *Isa.*, LIX, 1. — ⁵ *Num.*, XI, 23.

— ⁶ *Eccle.*, XXXVI, 7. — ⁷ *Sap.*, IV, 15. — ⁸ *Matth.*,

IX, 13. — ⁹ *Prov.*, IX, 3. — ¹⁰ *Ezech.*, III, 14. —

ciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. » Unde dicit : *Et non in die sabbati*: Ecce ostentatio sanctitatis, quia tanquam sanctus diem sabbati ostentat se velle servare ut sanctum, secundum illud¹ : « Sex diebus facielis opus; dies septimus, quia sabbati requies est, vocabitur sanctus. » Unde Iudei dicebant² : « Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. » Sed diei sancti observantia in archisynagogo potius erat ad simulationem justitiae, quam ad impletionem, secundum illud *Isaiæ*³ : « Neomeniam et sabbatum, et festivitates alias non feram. » Subditur : « Kalendas vestras, et solennitates vestras odivit anima mea. » Et ratio hujus est, quia potius servabant ad superstitionem, quam propter devotionem. Unde⁴ : « Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus. »

15. *Respondens autem ad illum Dominus*, etc. Ille tertio subjungitur consutatio objectionis propositæ : circa quam præmitit exemplum sensibile; deinde elicit argumentum rationabile.

Primo igitur, præmittens exemplum sensibile, dicit : *Respondens autem ad illum Dominus dixit* : *Hypocritæ*, etc. In quo respondebit Dominus secundum illud quod de eo dicitur in *Matthæo*, quod⁵ « erat docens eos, sicut potestatem habens. » Et hoc faciebat potissime cum alios increpabat, sicut istum quem hypocritam vocat, quia ejus occulta videbat; unde⁶ : « Qui autem judicat me, Dominus est. » Ipse enim novit abscondita cordis, et maxime odit vitium hypocrisy. Ideo in *Ecclesiastico*⁷ : « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. » Subjungitur : « Ne revelet Deus absconsa tua, et in medio synagogæ elidat te : « sicut fecit hunc, quem exemplo evidenti et sensibili confusat et convincit. Ideo subdit : *Unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum, aut asinum a præsepio, et dicit adaquare?*

¹ *Levit.*, xxiii, 3. — ² *Joan.*, ix, 16. — ³ *Isa.*, i, 13, 14. — ⁴ *Thren.*, i, 7. — ⁵ *Matth.*, vii, 29. — ⁶ *1 Cor.*, iv, 4. — ⁷ *Ecli.*, i, 37, 39. — ⁸ *Bed.*, ubi sup. — ⁹ *Isa.*, lvii, 1. — ¹⁰ *I Petr.*, iii, 7. — ¹¹ *Matth.*, xv, 22.

Glossa⁸ : « Merito hypocritas simulatores vocat, qui cum magistri plebium videri appetunt, sanationem hominum non verentur postponere curæ pecorum. » In istis impletur illud *Isaiæ*⁹ : « Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo. » Et illud etiam hodie impleri videtur, secundum illud Bernardi : « Perit anima, et non est qui curet : cadit asina, et est qui sublevet. » Hypocritam ergo vocat eum, qui zelum legis simulans, magis curat de pecore vel de pecunia, quam de anima.

Secundo eliciens argumentum rationabile, subjungit (v. 16) : *Hanc autem filiam Abrahæ quam alligavit Satanas, ecce decem et octo annis*, cui debetur misericordia, et quia mulier infirma ex sexu¹⁰ : « Quasi infirmiori vasculo muliebri imparientes honorem, tanquam et cohæredibus gratiæ vitæ. » Et quia infirma ex oppressione (*a*) dæmonis; unde in *Matthæo* (*b*)¹¹ : « Miserere mei, Domine fili David, filia mea male a dæmonio vexatur. » Quia etiam erat de semine Abrahæ, quem Deus sibi elegit. Unde in *Matthæo* (*b*)¹² : « Non sum missus nisi ad ovesquæ perierunt domus Israel. » Ex his ergo causis optimis multo fortius colligitur, quod curatio mulieris propter sabbatum non debuit differri. Ideo subdit : *Non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?* Imo certe oportuit, quia opportunitas temporis fuit: tum quia in infinitum major cura debet esse de salute hominis, quam bruti animalis; propter quod¹³ : « Numquid de bobus cura est Deo? » Tum etiam quia sabbatum non est introducendum in præjudicium hominis, sed potius in salutem humani generis; unde in *Joanne* (*c*)¹⁴ : « Si circumcisio accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in sabbato? » tum etiam quia sabbato vetantur omnia servilia; unde¹⁵ : « Nullum servile opus facietis in eo. » Non autem opera spiri-

— ¹² *Ibid.*, 24. — ¹³ *1 Cor.*, ix, 9. — ¹⁴ *Joan.*, vii, 23.

— ¹⁵ *Levit.*, xxiii, 7.

(*a*) *Cæt. edit.* expressione. — (*b*) *Matthæus*. — (*c*) *Joannes*.

tualia; unde dicitur in *Matthæo* (a)¹: « Non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt? » Non vetantur etiam opera divina et miraculosa. Unde in *Joanne* (b)²: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor: »³ « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est. » Non vetantur etiam opera necessaria ad sanitatis conservationem, ut comedere et bibere: igitur nec ad curationem. Ex quo datur intelligi quanta homini debeat esse sollicitudo et diligentia, ut peccator de laqueis diaboli absolvatur. Unde etiam, si fieri posset, ut nec modicum retardetur, ut in *Proverbiis*⁴: « Discurre, festina, suscita amicium tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuæ. » In cuius signum dicitur de filio prodigo revertente, infra⁵: « Cum adhuc longe esset, vidi illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. » Et nota quod non est aliud filiam Abrahæ solvi a vinculo satauæ, quam animam solvi a reatu culpæ. Unde Glossa⁶: « Filia Abrahæ, quæque fidelis anima. » Hanc solvit Christus ministerio sacerdotum⁷: « Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo: et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo. » Sed oportet quod homo seipsum disponat quasi ab interiori; *Isaias*⁸: « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. » Et tunc Deus operatur a superiori; ut in *Psalmo*⁹: « Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis. » Unde in hac solutione operantur sacerdotes per exteriorem dispensationem sacramenti, et peccator per interiorem detestationem peccati, et Deus per superiorem infusionem gratiæ Spiritus sancti.

47. *Et cum hæc diceret*, etc. Hic quarto subjungit assecutionem gloriosæ victoriæ, quantum ad duo, quæ hic introducuntur:

¹ *Matth.*, XII, 5. — ² *Joan.*, V, 17. — ³ *Ibid.*, IX, 4.
— ⁴ *Prov.*, VI, 3. — ⁵ *Inf.*, XV, 20. — ⁶ *Bed.*, ubi sup.
— ⁷ *Matth.*, XVIII, 48. — ⁸ *Isa.*, LII, 2. — ⁹ *Psal.* CXV, 17. — ¹⁰ *Job*, XXIV, 13. — ¹¹ *Isa.*, XLI, 11, 12. —

scilicet confusio rebellium, et lætificatio fidelium.

Primo ergo quantum ad confusionem rebellium, dicit: *Et cum hæc diceret, erubescabant omnes adversarii ejus.* Glossa: « Adversarii, Scribæ et Pharisæi, qui non aperte veritati contradicere possunt, nec propter invidiam credere volunt. » Detalibus¹⁰: « Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus. » Tales non instruuntur, sed confunduntur, cum veritas declaratur; *Isaias*¹¹: « Ecce confundentur et erubescunt omnes, qui pugnant adversum te: erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt tibi. Quæres eos, et non invenies viros rebelles tuos. »

Secundo, quantum ad lætificationem fideium, subdit: *Et omnis populus gaudebat in universis, quæ gloriose fiebant ab eo.* Beda¹²: « *Populus*, id est, simplices et humiles verba veritatis, et miracula amantes. » Ii gaudent de manifestatione gloriae divinæ; unde¹³: « Pauperes homines in sancto Israel exultabunt. » Exultabunt, inquam, *in universis quæ gloriose fiebant ab eo*, ut in *Ecclesiastico*¹⁴: « Gloria Domini plenum est opus ejus. » Et nota quod opera Christi erant gratiosa quantum ad condescensionem divinæ dignationis, et de his est regratiandum; apud *Tobiam* (c)¹⁵: « Benedicite Deum cœli, et coram omnibus viventibus confitemini ei: quia fecit vobiscum misericordiam suam. » Erant etiam gloriosa quantum ad operationem virtutis, et manifestationem majestatis, et de his est gaudendum et exultandum; in *Psalmo*¹⁶: « Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus. Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine! In multitudine virtutis tuæ mentiontur tibi inimici tui. »

Possunt autem hæc allegorice exponi de Ecclesia ex gentibus congregata, quæ per triplicem annorum senarium fuit curva, hoc

¹² Gloss. ex *Bed.*, ubi sup. — ¹³ *Isa.*, XXIX, 19. —

¹⁴ *Ecli.*, XLII, 16. — ¹⁵ *Tob.*, XII, 6. — ¹⁶ *Psal.* LXV, 1, 2. — (a) *Cæl. edit.* dicit Matthæus. — (b) Joannes. — (c) Tobias.

est sub dictamine legis naturæ, legis Moysæ, et etiam prophetæ: in quorum quolibet opera facta sunt ad sex dies spectantia, hoc est opera servilia, quæ ex timore fiebant. Et hæc non possunt animam sursum erigere, quia timor deprimit, et solus amor sursum erigit. Unde supra¹: « Erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. » Et hoc fit per spiritum charitatis²: « Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos. » Hæc solvitur die sabbati, sicut bos et asinus qui dueuntur ad aquare, quia Ecclesia ista congregata est ex populo judaico et gentili, qui per bovem et asinum habent intelligi, secundum illud³: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. » Et⁴: « Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini. » Utrumque autem Dominus solvit, et Judæos ad Ecclesiam venientes ab onere servitutis legalis, et Gentiles a vinculo servitutis idololatriæ⁵: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriaræ solvens, inimicitias in carne sua; legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et (a) reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem; interficiens inimicitias in semetipso. » De hac autem solutione confunditur populus Judæorum Christo adversantium, et exultat populus Gentilium, secundum illud⁶: « Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob, etc. Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. » Et hoc, propter rebellionem. Unde⁷: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes. Sic enim præcipit nobis Dominus. »

18. *Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile aestimabo illud?* etc. Postquam confutavit calumniantes miracula

¹ Sup., I, 69. — ² Ezech., II, 2. — ³ Isa., I, 3. — ⁴ Ibid., XXXII, 20. — ⁵ Ephes., II, 14-16. — ⁶ Matth., VIII, 11-12. — ⁷ Act., XIII, 46, 47. — ⁸ Inf., 22. —

in sabbato facta, hic secundo ostendit, quod sine cessatione facienda sunt opera bona. Et primo ad hoc incitat per manuductionem naturalis exempli; secundo vero per manifestationem divini decreti, ibi⁸: *Et ibat per civitates et castella*, etc. Manuducit ergo per exemplum duplenter: per primum informamur ad proficiendum continuo in notitia veritatis; per secundum vero, ad proficiendum in fervore charitatis, ibi⁹: *Et iterum dixit*, etc. Primo igitur continuum profectum in notitia veritatis ostendit sub metaphora grani sinapis; et hoc tripliciter, videlicet quantum ad proprietates, quas granum sinapis habet secundum seipsum, et in quantum seminatum, et in quantum augmentatum.

Primo igitur, quantum ad proprietatem grani sinapis secundum seipsum, per quam assimilatur notitiæ veritatis, dicit: *Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile aestimabo illud?* Regnum cœlorum dicitur hic veritatis notitia vel doctrina. Unde Beda¹⁰ in Glossa: « Regnum cœlorum prædicatio est evangelica: » de qua alibi¹¹: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus: » ubi hæc notitia recte dicitur *regnum cœlorum*, quia revera regnum cœlorum non est aliud, quam perfecta notitia divinae veritatis¹²: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. » Et hæc in patria est sublimis et jucunda; sed in via debet esse humilis et fervida: in cuius designationem, subdit (v. 19): *Simile est grano sinapis*. Ideo grano sinapis assimilatur, quia ipsum est modicum mole, et magnum in virtute sive savore (b). In quo insinuat quod nostra notitia debet esse humili, secundum illud¹³: « Noli altum sapere, sed time. » Et¹⁴: « Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei: »

⁸ Inf., 20. — ¹⁰ Bed., in Luc., c. LVII. — ¹¹ Matth., XXI, 43.

— ¹² Joan., XVII, 3. — ¹³ Rom., XI, 20. — ¹⁴ Ibid., XI, 3.

(a) *Cæt. edit.* ut. — (b) *fervore*.

quia, ut dicitur in *Proverbiis*¹ : « Ubi humilitas, ibi et sapientia. » Insinuatur etiam quod debet esse fervida et ardens ; unde Glossa Bedæ² : « Notitia Scripturarum grano sinapis comparatur ob fervorem fidei, quia venena dicitur expellere, id est, omnia dogmata pravitatis. » Ideo dicitur infra³ : « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceatis huic arbori moro : Eradicare et transplantare in mare, et obediet vobis. »